Angelina/SC, Anitápolis/SC, Antônio Carlos/SC, Governador Celso Ramos/SC, Rancho Queimado/SC 
e São Pedro de Alcântara/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIO NORMATIVO (PISO SALARIAL)  

1) A partir de 1º de março de 2014, o piso normativo será de: 

R$ 912,00 (novecentos e doze reais), mensais na admissão, mais adicional de 
periculosidade/insalubridade/noturno conforme previsto em Lei, não se admitindo valor menor 

independentemente da carga horária trabalhada exceto para serviços exclusivos de limpeza, 
cozinha e portadores de necessidades especiais conforme legislação em vigor.

[...]

(dez mil reais), respeitando-se à proporção do grau de invalidez resultante de acidente, parcial ou total, de caráter 
permanente, enquadrado nas condições de cobertura da Apólice, e em conformidade com a tabela para cálculo 
de indenização constante das normas do seguro de acidentes pessoais; 
e) Auxílio/Assistência Funeral no valor correspondente a R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), em caso de 
falecimento do(a) empregado(a) segurado(a). 
Parágrafo Único: As empresas informarão a cada empregado, inclusive aos que vierem a ser admitidos, o valor 
do seu capital segurado e as coberturas contratadas, com fornecimento de cópia do "certificado de seguro", para